

**کارزار شام**



**بمباران سوریه**

**اعتبار آمریکا را تضعیف کرد**

مارک تیسسن: سال ۲۰۱۳ پس از آنکه ادعا شد بشار اسد، رئیس‌جمهوری سوریه از خط قرمز ترسیم شده توسط باراک اوباما،



رئیس‌جمهوری سابق آمریکا گذشته و از تسلیحات شیمیایی علیه غیرنظامیان بی‌گناه استفاده کرده است، یک مقام آمریکایی به لس‌آنجلس تایمز گفت: «قدرت حمله تلافی‌جویانه اوباما به حدی خواهد بود که مورد تمسخر قرار نگیرد اما آنقدر ویرانگر نخواهد بود که واکنش ایران و روسیه را برانگیزد. در نهایت اوباما از اجرای عملیات کوچک و بی‌اثر نیز عقب‌نشینی کرد.» بامداد شنبه اما ترامپ عملیات علیه سوریه داشت. ترامپ تاکنون ۲ بار به سوریه حمله کرده است؛ آن هم در شرایطی که اوباما دست به چنین کاری نزد. او همچنین متحدان آمریکا را به پیوستن به ما ترغیب کرد، آن هم وقتی که اوباما نتوانست اما اجازه دهد صراحت داشته باشیم: قدرت حملات جمعه‌شب تنها به حدی بود که مورد تمسخر قرار نگیرد. در نتیجه، لطمت آن برای اعتبار ایالات متحده آمریکا در عرصه جهانی بیش از لطمت آن علیه نظام اسد بود. حملات تحت امر آمریکا حتی یک هواپیما، فرودگاه یا سیستم موشکی را مورد اصابت قرار نداد و کاری به توانمندی سوریه با تسلیحات شیمیایی نداشت. حتی در سایت‌هایی که مورد هدف قرار گرفت، سوری‌ها آنقدر زمان در اختیار داشتند که تجهیزات و ذخایر شیمیایی خودشان را جایجا بجا کنند. هیچ گزارشی از تلفات میدانی وجود ندارد و این نشان می‌دهد نظام سوریه اهداف را تخلیه کرده بود. سوری‌ها می‌دانند که پیروز شده‌اند. در خیابان‌های دمشق مردم شادمانی می‌کردند، چسرا که حامیان دولت متوجه شدند حمله گسترده‌تری صورت نخواهد گرفت. جک کین، رئیس سابق ستاد ارتش آمریکا می‌گوید سوری‌ها دلیل خوبی برای شادمانی دارند. او گفت: «به عقیده من واکنش بسیار ضعیف است. این حملات باید قاطع می‌بود. حملات باید پیوسته می‌شد.» کین مدعی شد: «اسد با حمله شیمیایی خود قمار کرد و برد.» این مقام آمریکایی همچنین با تکرار ادعاهایی که تاکنون ثابت نشده است، گفت: «اسد می‌خواست آخرین پایگاه قدرت شورشیان در حومه دمشق را بگیرد. اسد حساب کرد که می‌تواند از تسلیحات شیمیایی برای شکستن مقاومت آنها استفاده کند و به پیروزی نظامی دست یابد و بعد طبق انتظارش، شاهد یک حمله محدود آمریکا باشد، بنابراین حمله شیمیایی انجام داد. ساعاتی بعد، شورشیان تسلیم شدند و همانطور که اسد پیش‌بینی می‌کرد پاسخ آمریکا محدود بود و عمدتاً قدرت هوایی، فرماندهی و کنترل و قابلیت تسلیحات شیمیایی او را دست‌نخورده باقی گذاشت. اسد مجازات نشده، بلکه برعکس، حمله‌اش مطابق میل و انتظارش پیش رفت. ماموریت تکمیل شد. واکنش آمریکا بیش از آنکه حمله آمریکا برای پاکسازی بوده باشد، موجب جسور شدن اسد و حمایتش شد و همچنین سایر دشمنان آمریکا را هم جسور خواهد کرد.» کره‌شمالی از اقدامات ضعیف ترامپ در سوریه چه درسی خواهد گرفت؟ اینکه دولت ترامپ بسادگی مرعوب می‌شود و خطرپذیری ندارد. علت اینکه آمریکا نتوانست از حملات هوایی و موشکی خود به سوریه که با ادعای استفاده از تسلیحات شیمیایی در دوام واقع در غوطه شرقی توسط دولت سوریه انجام شد، دستاوردی حاصل کند، تماماً برای آن بود که ما آمریکایی‌ها از روسیه ترسیدیم. به جای اینکه هشدار تخلیه به روس‌ها بدهیم و به آنها بگوییم که اگر آنها کاری نکنند ما مسؤول جان نیروهای‌شان نیستیم، ما مشخصاً حملاتی را انجام دادیم که در دورترین نقطه باشد و اصلاً روسیه را تحریک نکند. کیم جونگ اون، رهبر کره‌شمالی این را می‌فهمد و درسی که گرفت این است که اگر ترامپ فرودگاه‌های سوریه را نزد، از ترس واکنش روسیه بود. پس قاعدتا او قرار نیست بابت برنامه هسته‌ای و موشک‌های بالستیک کیم به این کشور حمله کند و خطر حمله توپخانه‌ای کره‌شمالی به سنول را به جان بخرد. این عبقگرد بزرگی برای تلاش‌های دولت ترامپ در توقف کره‌شمالی است. تنها راهی که ایالات متحده آمریکا می‌تواند کره‌شمالی را متقاعد کند با زبن خوش از تسلیحات خود دست بکشد، این است واقعی است. بعد از اقدامات روز جمعه آمریکا در سوریه، اعتبار ما تضعیف شد نه تقویت. \*ستون‌نویس روزنامه‌واشنگتن پست

**رد صلاحیت نامزد وزارت خارجه آمریکا توسط کمیته روابط خارجی سنا به سوریه خوانده شده است**

**موشک‌های ترامپ به پمپئو اصابت کرد**



**پازل**

**دمشق در خواست مذاکره واشنگتن را رد کرد**  
در همین حال خبر می‌رسد بشار اسد ماه پیش با رد مکرر درخواست‌های کاخ سفید برای مذاکره، عملاً دست بر تر خود را در بحران سوریه نسبت به طرف غربی به اثبات رسانده است. الاخبار به نقل از منابع آگاه فاش کرد که واشنگتن از دمشق خواسته بود نمایندگان ۲ طرف برای چهارمین دور طی یک سال اخیر پای میز مذاکره دوجانبه بنشینند ولی بالاترین مرجع تصمیم‌گیری دولت سوریه قاطعانه این پیشنهاد را رد کرده است. به گفته این روزنامه لبنانی، دمشق صریحاً در واکنشی قاطع به آخرین درخواست دولت ترامپ برای مذاکره رو رو، گفت‌وگو با آمریکا را از دست دادن وقت دانسته و اعلام کرده بود تا زمانی که تیم ترامپ سیاست‌های‌شان را مورد ارزیابی قرار ندهند با آنها گفت‌وگو نمی‌کنیم. به نظر می‌رسد عصبانیت ترامپ از جواب رد اسد به در خواست مذاکره را هم باید در زمره دلایل حمله پلاستیکی و بی‌فایده دولت‌های مثلث غربی به سوریه گنجانند. در عین حال وزارت خارجه آمریکا، با گنجانندن شرطی محال یعنی اعلام کل زرادخانه‌های شیمیایی توسط دولت سوریه قصد دارد از سرگیری مذاکرات سیاسی در ژنوا را به تأخیر اندازد، چرا که دمشق بارها اعلام کرده دیگر سلاح شیمیایی ندارد و حملات شیمیایی اخیر در ادلب و حومه دمشق، عملیات پرچم دروغین تروریست‌های دست‌پرورده غرب بوده است.

گذشته صلاحیتش برای ریاست بر مرکز اطلاعاتی لاتگلی ویرجینیا را تأیید کرده بودند، به وضوح از دست او عصبانی بودند و دیروز صلاحیتش برای وزارت خارجه را رد کردند. «ساب مندز» عضو ارشد این کمیته از حزب دموکرات نیز یکی دیگر از مخالفان سرسخت او بود که روز پنجشنبه در جریان جلسه شهادت پمپئو در سنا در توییتی نوشت: «مایک پمپئو ناگهان اعتقاد پیدا کرده که شکنجه هرگز مجاز نبوده است؟ پمپئو می‌خواهد وزیر خارجه شود؟ کسی که امروز این را گفت؟ یا کسی که در هر مقطعی از پرزیدنت ترامپ حمایت کرده؟ ما به تضمین‌هایی نیاز داریم که او برابر بدترین تمایلات ناگهانی پرزیدنت بایستد.»

انتقاد به روش‌های غیرانسانی سنا در زمان مدیریت کوتاه پمپئو نیز از دیگر مواردی بود که دموکرات‌های کمیته روابط خارجی روی آن دست گذاشتند. یکی از آنها توییت کرد: «نما قضاوت کنید - آیا پمپئو (در بیان عقایدش استوار) و ثابت قدم است؟» به این ترتیب رأی‌گیری برای کسب موافقت سنا درباره پمپئو باید در صحن علنی مجلس بالادستی کنگره انجام شود. اگرچه تعداد بیشتر سناتورهای جمهوری خواه(۵۱) در مقایسه با دموکرات‌ها(۴۷) می‌تواند در روز رأی‌گیری نهایی به کمک پمپئو بیاید اما نباید شکاف سیاسی جمهوری خواهان و همچنین رای نیاوردن نامزد

**چگونه نیروهای مردمی عراق برای پنتاگون در شب حمله به سوریه خط و نشان کشیدند**

**جزئیات محاصره پایگاه آمریکایی توسط حشدالشعبی**



نزدیک به ۴۰ هزار نظامی آمریکایی در ۱۲ پادگان نظامی در عراق حاضر هستند که این بسیار فراتر از آمار رسمی اعلام شده توسط پنتاگون است. هرچند این رقم هر در مقایسه با ۷۵ هزار نیروی آموزش‌دیده و مسلح عصاب اهل الحق که تنها یکی از شاخه‌های بسیج مردمی ۲۵۰ هزار نفری عراقی‌هاست، رقم بزرگی به‌نظر نمی‌رسد، بویژه اینکه نیروهای حشدالشعبی به زندگی عادی میان ملت عراق عادت دارند اما نظامیان آمریکایی در

**نما**

**عملیات نظامی عراق در مرزهای بین‌المللی‌اش**  
سخنگوی مرکز اطلاع‌رسانی نیروهای امنیتی عراق از آغاز عملیات امنیتی جهت پاکسازی مناطق مهم این کشور واقع در مرزهای سوریه، اردن و عربستان خبر داد. یحیی رسول تأکید کرد: عملیات پاکسازی مناطق واقع در غرب نینوا، سنجار و مناطق هم‌مرز با سوریه در شمال غربی کشور آغاز شده است. رسول همچنین خاطر نشان کرد: نیروهای عملیات الابار عملیات تفتیش و بازرسی مناطق عکاشات- الرطبه واقع در مسیر بزرگراه عراق- اردن در نزدیکی مرزهای عراق- عربستان و نیز بازرسی و پاکسازی منطقه فرات واقع در غرب الانبار در مرزهای عراق با سوریه را آغاز کرده‌اند.

گفتن اینکه پنتاگون هیچ مدرکی از اینکه حمله شیمیایی غوطه کار دولت سوریه بوده ندارد، زیر پای همکار احتمالی آینده‌اش پمپئو در کابینه را خالی کرده بود که مسؤلیت برآوردهای اطلاعاتی درباره نقش نظام دمشق در آن را برعهده گرفته بود.

کارشناسان روس هم بر این قول متفقدند که این ماتیس- به عنوان کسی که باید ماشه شلیک را می‌کشید- بود که جلوی پلن‌های دیوانه‌وار دوم و سوم ترامپ برای حمله به سوریه ایستاد. «یوگنی خیرگزاری «نوووستی» توضیح داده که چگونه رئیس پنتاگون در نهایت ترامپ را مجاب کرده که از تصمیم فاجعه‌بارش برای حمله به تاسیسات نظامی روسیه و ایران که تسلیحات نظامی مورد نیاز ارتش بشار اسد را در اختیارش قرار می‌دهند کوتاه بیاید. در نهایت نقشه‌ای که اجرا شد آنقدر محافظه‌کارانه بود که نه‌تنها روس‌ها بلکه

سوری‌ها هم احتمالاً از ساعت‌ها قبل هدف‌های آمریکا، انگلیس و فرانسه را می‌دانسته و علاوه بر خالی کردن نغرات و تجهیزات از آنها، سالمانه پدافندی خود را بر آنها متمرکز کرده بودند تا ۷۰ درصد موشک‌های ۳ قدرت نظامی بین‌المللی را تا کار کنند. «یوگنی بین» میزان محافظه مقامات واشنگتن در این حمله که ترامپ احمقانه سعی دارد از آن حماسه بسازد را چنین شرح می‌دهد: «احتمال دارد کاخ سفید و پنتاگون درباره چگونگی حمله به سوریه دارای اختلاف‌نظر جدی شده باشند. ما شاهد هستیم حمله موشکی به سوریه، شنبه صبح و نه روز جمعه که روز مقدسی برای مسلمانان است، انجام گرفت. ضمن اینکه شنبه در روسیه و بسیاری از کشورهای اروپایی، روز تعطیل است. بدین ترتیب دولت ترامپ سعی کرده تا از واکنش منفی به این اقدام تا جای ممکن بکاهد یا آن را به تعویق بیندازد. علاوه بر این، وظیفه اصلی این نبود که جنگ سوم جهانی به راه بیفتد. ترامپ و مقامات سیاسی آمریکایی می‌خواستند درگیری نظامی جهانی در خاورمیانه را تحریک کنند تا روسیه مجبور به ترک منطقه شود.»

هدفی که حالا محکم‌تر شدن موضع روسیه و ایران به عنوان مدافعان اصلی اسد، به نظر می‌رسد آمریکا در تحقق آن شکست خورده باشد. علاوه بر این موج واکنش منفی رسانه‌های آمریکایی به این حملات پمپئو، او را از بهرزه‌برداری داخلی از آن هم محروم کرده و حتی نزدیک است وزیر خارجه جنگی محبوبش را هم از دست بدهد.

■ **توجهی‌نامه ترامپ به کنگره**  
رئیس‌جمهور آمریکا در نامه‌ای، کنگره را در جریان دلایل صدور فرمان حمله موشکی شنبه پیش به سوریه قرار داده است. ترامپ در این نامه که بر اساس قانون اختیارات جنگی نوشته شده، مدعی شده است که اهداف موشک‌باران شده در سوریه تاسیسات مرتبط با تسلیحات شیمیایی ارتش این کشور بوده است، حال آنکه مشخص شده ۲ هدفی که بیشترین خسارت را در حمله مزبور دیده‌اند یک مرکز تولید داروهای ضدسرطان و یک مرکز تحقیقاتی دیگر بوده است.

پنتاگون قرار گرفته است. با این حال واقعیت‌های میدانی نشان می‌دهد حتی در مناطق عرب‌نشین و کردنشین عراق نیز نظامیان آمریکایی برای تأمین امنیت خود ناگزیر از دادن امتیاز به جبهه مقاومت هستند! ضمن اینکه همین حضور نظامی باعث تشدید انزجار و تنفر عمومی از اشغالگران آمریکایی شده و همین موضوع نیز به کمک جبهه مقاومت آمده است. حتی به گفته دکتر عمر عبدالستار، کارشناس عراقی و از منتقدان سرسخت جمهوری اسلامی ایران و جبهه مقاومت، حجم حضور آمریکا در عراق و فعالیت‌های تنش‌زای واشنگتن در کنار ریاض، این نگرانی را به‌صورت گسترده ایجاد کرده که عراق نیز مانند سوریه به صحنه نبرد و کارزار رزم ایران و آمریکا تبدیل شود. هم آمریکا طی حضور نظامی قبلی‌اش در عراق شکست خورده و هم ملت عراق خاطره قربانی شدن بیش از یک‌میلیون هموطن‌شان در سال‌های پس از اشغال را فراموش نکرده‌اند. نمونه این احساسات ضدآمریکایی را در تظاهرات بزرگ روز یکشنبه در میدان تحریر بغداد شاهد بودیم که مردم چگونه شعارهایی ضد ترامپ و آمریکا سر داده و پرچم ایالات متحده را به آتش کشیدند. «عبدالکریم خلف» از برجسته‌ترین استراتژیست‌های عراقی نیز در توییتی نوشت: «طی ۱۰ سال اخیر هیچ چیز به‌اندازه حس وطن‌دوستی و ناسیونالیستی در عراق سرکوب نشده، همچنان که در مبارزه با داعش نیز روی هیچ نیرویی به اندازه این عامل سرمایه‌گذاری و تبلیغ نشده! خط مقدم احیای حس ناسیونالیستی در عراق نیز مخالفت با اشغالگری آمریکاست و به همین علت، حتی در انتخابات هم شعار مخالفت با حضور نظامیان آمریکایی در عراق یا کاهش آن می‌تواند در سراسر عراق عربی جذاب باشد و موجب جذب رأی شود»

**چهارگوشه**



**امارات آموزش نیروهای سومالی را تعلیق کرد**

امارات که اخیراً به دلیل مصادره ۱۰ میلیون دلار این کشور در فرودگاه موگادیشو اختلافات زیادی با دولت سومالی پیدا کرده است از پایان مأموریت آموزش نیروهای سومالی خبر داد. خبرگزاری امارات با اعلام این خبر، افزود این تصمیم پس از اقدام مسؤولان امنیتی سومالی در گروگان گرفتن یک فرزند هواپیمای غیرنظامی امارات در فرودگاه موگادیشو اتخاذ شده است. تنش بین امارات و سومالی اخیراً تشدید شده است و روز شنبه نیز مسؤولان امنیتی سومالی در فرودگاه بوصاصو واقع در اقلیم بونتلاند در شمال شرقی این کشور با درخواست افسران اماراتی برای انتقال یک محموله نظامی با یک هواپیمای ویژه به کشور خود مخالفت کردند.

**کشته‌شدن ۲ سرباز پاکستانی در درگیری‌های مرزی**

ارتش پاکستان اعلام کرد حداقل ۲ سربازش در درگیری با نیروهای افغانستان در مناطق مرزی کشته و ۵ سرباز دیگر زخمی شده‌اند. منابع محلی ولایت خوست در جنوب‌شرق افغانستان نیز گفته‌اند در منطقه «جاجی‌میدان» این ولایت در خط مرزی میان افغانستان و پاکستان، نیروهای امنیتی افغان و مردم عادی با نظامیان پاکستانی درگیر شده‌اند به گفته منابع محلی، این درگیری زمانی آغاز شد که نیروهای پاکستانی از خط مرزی عبور کردند. این درگیری در حالی شکل می‌گیرد که ۱۰ روز پیش پاکستان و افغانستان تعهد کردند از نقض حریم یکدیگر اجتناب کنند.

**شمارش معکوس برای آزادسازی برموک**

بعد از آزادسازی کامل غوطه شرقی دمشق، ارتش سوریه خود را برای پاکسازی اردوگاه برموک، منطقه الحجرالاسود و بخش جنوبی منطقه اللضامن در جنوب شرق دمشق از تروریست‌های وهابی داعش و دیگر تروریست‌های باقیمانده آماده می‌کند. رسانه‌های سوری اعلام کردند که ارتش سوریه از صبح یکشنبه تعداد بیشتری از تجهیزات نظامی، جنگ‌افزارهای سنگین، خودروها، اتوبوس‌ها، نیروهای نظامی و مردمی و نیروهای گروه‌های فلسطینی از جمله گروه قدس را از نزدیکی مناطق تحت تصرف داعش و جبهه‌النصره در جنوب دمشق مستقر کرده است. این در حالی است که گلوله‌های خمپاره پیوسته از محل اختفای تروریست‌ها در اردوگاه برموک به سوی برخی از مناطق جنوبی شهر دمشق شلیک می‌شود که در تازه‌ترین این حملات خمپاره‌ای یک دختر بچه کشته شد و ۹ نفر دیگر زخمی شدند و خانه‌های مردم آسیب دید. گروه تروریستی داعش سراسر منطقه الحجرالاسود را که از سمت شمال مجاور اردوگاه برموک است، به تصرف خود برآورده است. بخش زیادی از جنوب اردوگاه برموک نیز تحت تصرف داعشی‌هاست. جبهه النصره هم بخش کوچکی از غرب این اردوگاه را به تصرف خود درآورده است. مذاکراتی که با میانجیگری روسیه برای پایان دادن به بحران اردوگاه برموک آغاز شده بود، تاکنون به نتیجه‌ای نرسیده است و به همین دلیل ارتش سوریه شاید متوسل به راه‌حل نظامی شود.

**آتش زدن عکس ترامپ مکرون و می در کریمه**



در تظاهرات ضدجنگی که در شهر سیمفروپل، مرکز استان (شبه‌جزیره) کریمه روسیه برگزار شد، تصاویر رهبران ۳ کشور غربی متناوباً به سوریه به آتش زده شد. به‌گزارش نووستی، بیش از ۵۰ نفر از فعالان سیاسی روس و تاتار در حضور روسلان بابلیک، نماینده منطقه کریمه در دوما دولتی روسیه در مقابل ساختمان دولتی مرکز این شبه‌جزیره، انزجار خود را از تجاوز نظامی آمریکا، انگلیس و فرانسه و همچنین سکوت جامعه بین‌الملل بعد از حملات موشکی به سوریه نشان دادند. آنها در پایان تصاویر «دونالد ترامپ» رئیس‌جمهوری آمریکا، «ملائول مکرون» رئیس‌جمهوری فرانسه و «نرژا می» نخست‌وزیر انگلیس را به آتش کشیدند. یکشنبه گذشته نیز در خیابان‌های استانبول و بغداد راهپیمایی‌های اعتراض‌آمیز به حمله آمریکا، انگلیس و فرانسه به سوریه انجام شده بود.